Roll No. -----

MAED-602

Educational Management and Administration शैक्षिक प्रबन्धन एंव परामर्श

M.A.Education (MAED)

3rd Semester Examination June 2022

Time: 2 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section – A / खण्ड – ক

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

$$[2 \times 20 = 40]$$

P.T.O.

- नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Q.1. What do you understand by the observation? Write in detail the types of observation.

 पर्येवेक्षण से आप क्या समझतें हैं? पर्येवेक्षण के प्रमुख प्रकारों को विस्तार से लिखिए।
- Q.2. What do you understand by the measurement of leadership? Write in detail the works of leadership measurement.

 नेतृत्व का मापन से आप क्या समझतें हैं? नेतृत्व मापन के कार्यों को विस्तार से लिखिए।
- Q.3. Write the meaning, definition and steps of Decision making.

 निर्णय का अर्थ, परिभाषाएँ व निर्णय प्रक्रिया के चरणों को विस्तार से लिखिए।

Q.4. What are the psychological and sociological needs of employees? Give the suggestions of fulfillment of these needs.

कर्मचारियों की मनोवैज्ञानिक एंव सामाजिक आवश्यकताएँ क्या है? इन आवश्यकताओं की पूर्ति हेतु सुझाव दीजिए।

Q.5. Write in detail the main principle of human relation theory.

मानवीय सम्बन्ध सिद्वान्त के मुख्य तत्वों को विस्तार से लिखिए।

Section – B / खण्ड – ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

$$[4 \times 10 = 40]$$

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। Q.1. Write the meaning and defination of scientific management approach.

वैज्ञानिक प्रबन्ध उपागम का अर्थ व परिभाषाएँ लिखिए।

Q.2. Why leadership is needed in educational management? Write.

शैक्षिक प्रबन्धन में नेतृत्व की आवश्यकता क्यों है। लिखिए।

Q.3. Explain the five characteristics of educational management.
शैक्षिक प्रबन्धन की पाँच विशेषताएं की व्याख्या कीजिए।

- Q.4. Write the five Techniques of educational supervision. शैक्षिक पर्यवेक्षण की पाँच तकनीकों को लिखिए।
- Q.5. Explain the essential elements of Total Quality Management.

 शिक्षा में सम्पूर्ण गुणात्मक प्रबन्धन के आवश्यक तत्वों की व्याख्या कीजिए।
- Q.6. Explain the historical background and bases of all quality background.

 शिक्षा में सम्पूर्ण गुणात्मक प्रबन्ध की ऐतिहासिक पृष्ठभूमि व आधारों की व्याख्या कीजिए।

- Q.7. Write the functions of observation. पर्येवेक्षण के कार्ये को लिखिए।
- Q.8. Write the characteristics of bureaucracy. नौकरशाही की विशेषताएँ लिखए।
